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Jakie wyzwania stawia przed kobietami i dziewczętami miasto? Kraków stara się znaleźć odpowiedź na te
pytania, ale też wypracować rozwiązania, aby wyzwań było jak najmniej! Architektoniczki przy wsparciu
Gender Solution zrealizowały w ramach projektu FEMACT-Cities badania dotyczące funkcjonowania kobiet i
dziewcząt w przestrzeni miejskiej Krakowa. Zostały one zaprezentowane podczas spotkania Grupy Lokalnej
Krakowa 11 września oraz europejskich partnerów projektu FEMACT-Cities 12 i 13 września 2024.

For English scroll down

W Krakowie odbyło się spotkanie paneuropejskiej sieci FEMACT-Cities łączącej miasta z całej Europy
wokół idei równości płci w mieście. Tematyka ta jest stosunkowo nowym wątkiem badań i działań
administracji lokalnej. Dotychczas wiele uwagi poświęcono reprezentacji kobiet w przestrzeni
miejskiej – zarówno wśród władz publicznych, strukturach administracji lokalnej, jak i reprezentacji
symbolicznej np. poprzez promowanie nazw ulic i placów imionami kobiet czy zachęcanie do
odkrywania historii miasta z perspektywy mieszkanek poprzez Szlaki Kobiet.

– Jest to bardzo istotny wymiar gender mainstreamingu, jednak nie jedyny. Równie ważne jest
zapewnienie by podejmowane przez władze miejskie decyzje brały pod uwagę ich wpływ na wszystkie
osoby zamieszkujące w mieście – kobiety i mężczyzn oraz osoby niebinarne. Włączanie aspektu płci
do planowania polityk miejskich to właśnie ten wymiar, którym zajmuje się projekt FEMACT-Cities. –
wskazuje Magdalena Furdzik, Kierowniczka Referatu ds. Wielokulturowości, Projektów Społecznych i
Polityki Równościowej Urzędu Miasta Krakowa.

W projekcie FEMACT-Cities perspektywa płci została uzupełniona o wymiar wieku, poziomu
sprawności, funkcji opiekuńczych oraz poczucia bezpieczeństwa. Zespół badawczy analizował sposób
korzystania z przestrzeni miejskiej przez chłopców i dziewczęta, osoby z niepełnosprawnością, w
szczególności matki dzieci wymagających opieki, kobiety sprawujące funkcje opiekuńcze na zależnymi
dorosłymi i dziećmi, a także korzystanie z przestrzeni miejskiej po zmroku przez różne grupy kobiet.

– W badaniu wykorzystałyśmy perspektywę Miasta troski, która zakłada, że potrzeby kobiet są istotne,
ale prezentuje podejście dużo bardziej holistyczne. Miasto troski ma ambicję wziąć pod uwagę
potrzeby wszystkich grup, które nie identyfikują się z tą opisaną powyżej. Między innymi kobiet, ale
również osób starszych, dzieci, osób z ograniczoną sprawnością, osób uchodźczych, mniejszości
seksualnych czy etnicznych, a także osób w kryzysie bezdomności. Co ważne, grupy te nie występują
rozłącznie – przecież osoby uchodźcze mogą być dziećmi, a jednocześnie borykać się z problemami ze
zdrowiem. – wyjaśnia Ewelina Jaskulska (Architektoniczki), współautorka raportu „Miasto mi tutaj daje
wyzwania”.

Wyniki badań zostały zaprezentowane podczas spotkania Grupy Lokalnej Krakowa, w skład której
wchodzi prawie 40 osób reprezentujących różne udziały Urzędu Miasta Krakowa, jednostki miejskie,
uczelnie wyższe oraz organizacje pozarządowe.



– To bardzo ważne, że w procesie tworzenia wytycznych dla miasta w zakresie nowych inwestycji,
uczestniczą osoby z różnych środowisk, wnoszące unikalne perspektywy. To założenie metodologii
URBACT bardzo dobrze sprawdza się szczególnie w przypadku projektów mających złożony wymiar
społeczny, do których należy m.in. FEMACT-Cities wprowadzający perspektywę gender mainstreaming
do planowania polityk miejskich. – tłumaczy Aleksandra Niżyńska (Gender Solution), główna
facylitatorka prac Grupy Lokalnej w Krakowie.

Spotkanie europejskiej partnerów projektu otworzyła wiceprezydentka Maria Klaman, która wskazała
na istotny wymiar obecności kobiet we władzach decyzyjnych na poziomie lokalnym, aby działania
związane z równością płci mogły być realizowane i wspierane.

Podczas spotkania partnerów europejskich, przedstawiciele Urzędu Miasta Krakowa mieli okazję
zapoznać się z dobrymi praktykami w zakresie wspierania przedsiębiorczości ze Szwecji, wynikami
działań rzeczniczych w projekcie Safer Cities realizowanym przez Fundację Juniper przy wsparciu Plan
International, a także podzielić się swoimi doświadczeniami w zakresie wdrażania Planu Równości Płci,
który został przyjęty przez Kraków jako pierwsze miasto w Polsce już w 2022 roku, podczas warsztatu
prowadzonego przez międzynarodowego eksperta w tym zakresie – Iana Grahama.

Pobierz raport „Miasto mi tutaj daje wyzwania” w języku polskim lub angielskim.

Download the Report on the Research on the Use of Urban Space by Cracow Women 'The
City Gives Me Challenges Here' in Polish or English.

Projekt jest współfinansowany w 80% ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju
Regionalnego na lata 2021-2027.
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